Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021123000056

56

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA IPHAN-DF Nº 18, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017 e Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29
de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Designar Ruy Cesar de Vasconcellos Azeredo, matrícula SIAPE 6224235,
como titular e, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários, o servidor Luiz
Henrique de Azevedo Borges, matrícula SIAPE 1534725, como substituto, para efetuar os
procedimentos relativos à Conformidade dos Registros de Gestão no âmbito da Unidade
Gestora 343029.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAULO SANTOS DINIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
PORTARIA Nº 281, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 18, inciso III, do Anexo I, do Decreto nº 6.853, de 15
de maio de 2009, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso V, alínea "g" e art. 61, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem como os termos do Ofício nº
12/2021/CFC/DEP/PR-FCP, que indica o gestor da parceria referente ao processo nº 01420.100895/2021-36, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Fernanda Soares Candêias, matrícula SIAPE 1018427, para exercer as atribuições de Gestora da parceria indicada a seguir:

. Termo de Fomento Instituição Objeto CNPJ Valor Global

. 920767/2021 Instituto Plural de Educação e
Cidadania - Vila Bela

Realização do projeto Transversando 07.755.528/0001-10 800.000,00

Art. 2 A servidora, ora designada, no desempenho de suas atribuições deve observar o cumprimento às determinações contidas no art. 61 da Lei nº 13.019, de 31 de
julho de 2014.

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO.

PORTARIA Nº 296, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 18, inciso III, do Anexo I, do Decreto nº 6.853, de 15 de maio de
2009, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso V, alínea "g" e art. 61, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem como os termos do Ofício nº 12/2021/CFC/DEP/PR-FCP, que indica
o gestor da parceria referente ao processo nº 01420.100900/2021-19, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Fernanda Soares Candêias, matrícula SIAPE 1018427, para exercer as atribuições de Gestora da parceria indicada a seguir:

. Termo de Fomento Instituição Objeto CNPJ Valor Global

. 920744/2021 Associação Carnavalesca
Bloco Afro Obará

Realização do Projeto MOSSORÓ DAYO, que visa promover a capacitação cultural
de crianças, jovens e adultos do Distrito Federal, por meio de Oficinas formativas
de dança, percussão, teatro e capoeira, temáticas pautadas em matrizes africanas,
disponibilizadas em formato híbrido, sendo aulas presenciais e online.

16.622.744/0001-88 300.000,00

Art. 2 A servidora, ora designada, no desempenho de suas atribuições deve observar o cumprimento às determinações contidas no art. 61 da Lei nº 13.019, de 31 de julho de
2014.

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.083, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020,
e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral
de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos da Diretoria de
Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.082, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar AMANDA ANTONELLI MONTALVÃO LIMA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta do Coordenador-Geral, código FCPE 101.4,
da Coordenação-Geral de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.084, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCOS GERHARDT LINDENMAYER. para substituir, no período de 27
a 31 de dezembro de 2021, o Ouvidor-Geral da União, código DAS 101.6, da Controladoria-
Geral da União, ficando convalidados os atos praticados.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.085, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria
CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de
3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº
10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Exonerar, a pedido, CAROLINA GOULART SIMAS GOMES FEITOSA do cargo
em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Assessoria Especial de Comunicação
Social do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.087, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020,
resolve:

Nomear LUIZ EDUARDO MANDETTA PINHEIRO para exercer o cargo em comissão
de Assistente, código DAS 102.2, da Assessoria Especial de Comunicação Social do Gabinete do
Ministro da Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 172, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, e o contido no Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.023404/2021-59, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL JOSÉ MESQUITA MONTEIRO DIAS, Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para atuar como membro auxiliar do
Gabinete do Procurador-Geral da República, na Assessoria Jurídica Criminal no Supremo
Tribunal Federal, no período de 3/1/2022 a 25/9/2023, com prejuízo de suas atribuições e
com ônus para origem.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 823, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso VIII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, nos termos do art. 194, § 1°, da LC nº 75/93, bem como o disposto na DECIS ÃO
AJA/313/2021 , resolve:

Art. 1º Lotar na Procuradoria da República no Município de Floriano no Estado
do Piauí o Procurador da República ANDRE BATISTA E SILVA, nomeado pela Portaria PGR nº
815, de 22 de dezembro de 2021, publicada no DOU de 23 seguinte.

Art. 2º Lotar na Procuradoria da República no Município de Redenção no Estado
do Pará a Procuradora da República CARIME MEDRADO RIBEIRO, nomeada pela Portaria
PGR nº 818, de 22 de dezembro de 2021, publicada no DOU de 23 seguinte.

Art. 3º Lotar na Procuradoria da República no Município de Redenção no Estado
do Pará o Procurador da República MARCIO DE FIGUEIREDO MACHADO ARAUJO, nomeado
pela Portaria PGR nº 817, de 22 de dezembro de 2021, publicada no DOU de 23
seguinte.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 177, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da ESMPU,
aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FERNANDO SANCHEZ DE SOUZA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perito em Economia, para exercer o cargo de Assessor Especial Nível IV, CC-4,
da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALCIDES MARTINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:24:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial